ballote e fanti. Quelli dentro fanno gran difesa, mostrano volerse tenir, hanno assai artilarie, el forzo minute; di le fantarie nostre sono rimasti pocho numero *etc.*

[424]

Letera di 17, hore 21, in Goricia nostra.

Frater carissime.

Per li altri cavalari non ti ho scritto, per aver voluto esser al dar di la bataglia, che era ordinata per ozi, e per dirte la forma di la bataglia. Era stà fate 3 bataje jeri, diviso in questo modo: primo in dar la bataglia era Gnani, Pichone et Babona; el secondo, el signor Renier et Guido Guaino; per terzo, el signor Piero dal Monte et el conte Romeo di Pepoli; quelli di Latantio erano per soccorso, con 201 homeni d'arme, divisi in tutte 3 le bataglie, armati, che era brava bataglia, non di gran numero di fanti, ma assai homeni da bene, talmente che al tutto per forza ozi se prendeva. Ma l'horò, che hanno dubitato del sacho di Cremons, non hanno voluto aspetar tal furia, et hanno capitulado in questo modo: che i soldati siano salvi l'aver et le persone, et el resto de la terra a descrition; che sono stà capitoli honoreveli per la Signoria nostra. In la terra era un gran numero di soldati: a cavallo cercha 25, a piedi, per stimo, credo fosseno più di 600 fina 700, belissimi homeni et ben armati et vestiti,

talmente che, trovandomi in la terra avanti fosseno partiti, mi rincressete esser intrato in la terra, per obviar nostri non la metesse a sacho, che non è stà pocho governo dil signor Bortolo. Fo messi tutti todeschi in uno, con sue done et carete, et acompagnati da' nostri cavali lizieri 4 miglia luntam, azò non li fosse fato despiazer alcuno. Fo menato da' diti todeschi una puta di anni 13, fiola di un gran maestro et richo; foli mandato drio, et presa et restituita inviolata a sua madre, che era in castelo, che fo mostrato haver gran alegreza. La terra, per quello ho visto, è molto forte e dentro ben preparada; talmente che, se li fosse dentro 300 fanti italiani, credo non la prenderà in do mesi tuta la potentia todescha. Vero hè, che le artilarie nostre gajarde hanno fato uno frachasso, de sorte che fa stupir chi la vede; et questa sera se ha mandato per tutti li murari di Udene, per far subito riconzar. Dentro di Goricia semo romasi el magnifico missier Zustignan Morexini et io, Lactantio da Bergamo con tuta la sua compagnia, per esser vasali, a ziò non robano la terra. De la rocha, da poi hauto la terra, mai hanno trato bota, et se ha hauto qualche praticcha de acordo; non se hanno voluto dar, se judicha per non mostrar de averse dato cussì presto, et, se i se darano, bisognerà trazer 50 colpi di artilarie per honor suo. Non si reterà di far ogni partito per haver la [425] rocha a pati, perchè ogni summa di danari che si spende, non pol esser più la spesa che anderà a prenderla, *maxime* convenendo poi rifarla. In dita rocha, per quello si dice, sono 200 fanti; capetanio missier Andrea Letistem, homo valentissimo

et di bon nome. Jo son per afaticarmi, quanto potrò, di far acordo, perchè io la reputo fortissima et non cussi presta da prender; per ogni bon rispetto è bono l'acordo e presteza. Se farà el tutto, quando el proveditor dovesse pagar dil suo ogni summa di danari. Ne la terra era capitano domino Zuan Ausperger, capitano di Lubiana, homo disposto et, per fama, gran richo. Questa è stata una bellissima impresa, *maxime* con la pocha quantità di zente se trovavamo; et credi che la non è cossa da restituir, per esser locho di gran importantia et in bellissimo sito. Dio ne doni gratia, Che habiamo la rocha presto, a ziò si habbi causa di fortificarla et restaurar el roto, che sarà molto a preposito de la illustrissima Signoria. Dogliomi *solum* de una cossa, che 'l magnifico proveditor non habi posuto veder con l'ochio questa gloriosa impresa, como per relation hala sentita; che invero io ho visto tanto apasionato trovarsi in leto, per non poterssi exercitar, como era el desiderio suo, che dubito, se non veniva questa bona nova, el suo male era per esser più longo di quello bisognava; ma spero che questa vitoria sarà stà la sua medicina, che li darà la sanitate. Io son restato in Goricia volentiera, per devedar non se meti a sacho, et per far quello mi è stà comandato et per el signor proveditor et governador. Quello seguirà del castello, doman te lo farò asaper.

Letera dil dito, 18 april 1508.

Frater carissime.

Per dirti el successo del castello, sapi che tutto eri si stete im praticia di acordo, et ozi si ha continuato, talmente che se ha concluso in questo modo: zoè che per tuto venire, a hore 28, zoè a dì 21, se 'l non li vien soccorso, che possi cazar el nostro campo di la terra, sabato da matina el castelo ne sia dato ne le mane, con tute le munition del dito castello, exeto che sia riservato al capitano, missier Andrea, tutto l'aver suo et de li soi soldati, acompagnati fino in locho sicuro. Sì certo che questo termine parerà longo, et più a nuj che semo sul fato; ma meglio è stato cussì, sperando non sia per venir soccorso alcuno; et poi, quando se havesse comenzato a trazer, non credo el se haria hauta in 4 nè 5 zorni; et poi se haria convenuto star con lo exercito [426] in Goricia, per fina che se fosse restaurato dito castello per segurtà sua; perhò s'è acetato l'acordo. Et azò non si maravegli la causa di questo tempo, è che 'l capitano è homo da conto e di gran coraggio, et li par salvar l'honor suo tenendose questo tempo, non venendo soccorso, come lui dice non lo sperar. *Tamen* se ha piantato le artilarie a loco suo dentro de la terra, im perfetissimo locho per offender el castello; et l'horo mai hanno trato, che è stato bon segno che l'acordo habi locho. El capitano non ha mai voluto atender a partito li sia stà fato di danari; ma l'acordo è stà tratato per doi spagnoli, homeni da conto, se trovano in castello, con i quali si ha composto di darli ducati 4000 in contadi per poliza di banco. Questo se ha fato per averli dentro benivoli, et che siano causa la ro-